

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

 **中国联通**
CHINA UNICOM

中國聯通股份有限公司
CHINA UNICOM LIMITED

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

公 佈

董事會欣然宣佈本集團截至二零零三年三月三十一日止第一季度未經審計的業績。

集團業績

中國聯通股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及各子公司(「本集團」)截至二零零三年三月三十一日止第一季度期間未經審核的綜合業績。

未經審核簡明綜合損益表

截至二零零三年三月三十一日止第一季度期間

	附註	未經審核 截至二零零三年 三月三十一日止 第一季度期間 人民幣千元
營業收入(營業額)：		
GSM業務收入		10,025,229
CDMA業務收入		3,407,707
數據及互聯網業務收入		815,559
長途業務收入		499,470
尋呼業務收入		368,778
		<hr/>
服務收入合計		15,116,743
銷售通信產品收入		867,690
		<hr/>
營業收入合計		15,984,433
營業成本：		
線路租賃與網絡容量租賃		(925,622)
網間結算成本		(1,132,077)
折舊及攤銷		(4,079,379)
人工成本		(1,108,482)
銷售費用		(3,205,233)
管理費用及其它		(2,001,272)
銷售通信產品成本		(1,018,743)
		<hr/>
營業成本合計		(13,470,808)
		<hr/>
營業利潤		2,513,625
利息收入		79,854
財務費用		(579,030)
淨其它收入		6,502
		<hr/>
稅前利潤		2,020,951
稅項	2	(730,615)
		<hr/>
稅後利潤		1,290,336
少數股東權益		(4,439)
		<hr/>
股東應佔利潤		1,285,897
		<hr/>
每股淨利潤－基本(人民幣元)	3	0.102
		<hr/>
每股淨利潤－攤薄(人民幣元)	3	0.102
		<hr/>

未經審核簡明綜合資產負債表
二零零三年三月三十一日

未經審核
二零零三年
一零零一年

未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零零三年三月三十一日止第一季度期間

	附註	未經審核 截至二零零三年 三月三十一日止 第一季度期間 人民幣千元
經營活動所產生之現金流入淨額	(a)	6,459,795
已收利息		93,853
已付利息		(731,798)
支付的中國企業所得稅		(106,501)
		<hr/>
經營活動所產生的淨現金流入		5,715,349
投資活動		
購入固定資產		(5,848,387)
出售固定資產		2,130
短期銀行存款減少		2,379,743
收購子公司		(1,241)
購入流通性證券		(9,956)
出售流通性證券		33,219
出售投資性證券		6,045
購入其它資產		(80,080)
		<hr/>
投資活動所支付的淨現金		(3,518,527)
融資活動		
應付中國聯合通信 有限公司款的增加		84,509
短期銀行借款的增加		1,942,363
長期銀行借款的增加		1,369,013
償還短期銀行借款		(1,361,363)
償還長期銀行借款		(6,464,135)
		<hr/>
融資活動所支付的淨現金		(4,429,613)
現金及現金等價物淨減少		(2,232,791)
現金及現金等價物，期初餘額		14,433,498
		<hr/>
現金及現金等價物，期末餘額		12,200,707
		<hr/>
現金及現金等價物結餘分析：		
現金結餘		7,224
銀行結餘		12,193,483
		<hr/>
		12,200,707
		<hr/>
(a) 將稅前利潤調整為經營活動產生的淨現金流入如下：		
稅前利潤		2,020,951
調整項目：		
折舊及攤銷		4,079,379
利息收入		(79,854)
利息費用		579,030
處置固定資產損失		7,136
計提的壞賬準備		358,314
已實現的流通性證券的收益		(5,885)
未實現的流通性證券的收益		(10,845)
已實現的投資性證券的收益		(3,345)
		<hr/>
運營資金變動前		6,944,881
應收賬款增加		(1,754,425)
存貨減少		464,511
其它資產增加		(137,232)
預付賬款及其它流動資產增加		(721,376)
應收境內運營商款減少		120,514
應收關聯公司款增加		(200,601)
應付賬款及預提費用增加		2,273,025
預收賬款減少		(298,043)
應付境內運營商款減少		(428,782)
應付關聯公司款增加		197,323
		<hr/>
經營活動所產生之現金流入淨額		6,459,795

未經審核簡明綜合資產負債表
二零零三年三月三十一日

	未經審核 二零零三年 三月三十一日	經審核 二零零二年 十二月三十一日 (經重列)
附註	人民幣千元	人民幣千元
非流動資產：		
固定資產，淨值	106,803,770	107,486,629
商譽	2,250,225	2,285,771
其它資產	7,161,092	7,018,223
遞延稅項資產	681,197	826,568
投資性證券	102,948	105,648
聯營公司投資	3,814	3,814
非流動資產合計	117,003,046	117,726,653
流動資產：		
遞延稅項資產的		
短期部分	2 937,054	988,666
應收關聯公司款	1,338,448	1,137,847
應收境內運營商款	90,948	211,462
預付賬款及		
其它流動資產	3,281,141	2,573,764
存貨	2,765,392	3,229,903
應收賬款，淨值	5,723,379	4,327,268
流通性證券	167,406	173,939
短期銀行存款	2,445,462	4,825,205
現金及現金等價物	12,200,707	14,433,498
流動資產合計	28,949,937	31,901,552
流動負債：		
應付股利	8,448	8,448
應付賬款及		
預提費用	19,479,545	19,811,961
應付中國聯合		
通信有限公司款	647,142	562,633
應付關聯公司款	606,986	409,663
應付境內運營商款	694,798	1,123,580
一年內到期的		
融資租賃負債	18,954	16,793
一年內到期的		
長期銀行借款	4,401,659	5,459,505
應交稅金	1,434,817	1,106,006
預收賬款	5,942,182	6,240,225
中國聯合通信		
有限公司短期借款	724,127	724,127
短期銀行借款	9,727,500	9,146,500
流動負債合計	43,686,158	44,609,441
流動負債淨額	(14,736,221)	(12,707,889)
總資產減流動負債	102,266,825	105,018,764
資金來源：		
股本	1,331,371	1,331,371
股本溢價	52,482,127	52,482,127
儲備	1,259,535	1,259,535
留存收益		
擬派末期股息	1,255,300	1,255,300
其它	2 11,610,099	10,324,202
股東權益	67,938,432	66,652,535
少數股東權益	570,696	566,257
非流動負債：		
長期銀行借款	33,648,886	37,686,162
融資租賃負債	99,141	101,302
其它長期負債	9,670	12,508
非流動負債合計	33,757,697	37,799,972
	102,266,825	105,018,764

應收關聯公司款增加	(260,661)
預收賬款減少	(298,043)
應付境內運營商款減少	(428,782)
應付關聯公司款增加	197,323
經營活動所產生之現金流入淨額	6,459,795

附註：

1. 呈報基準

本公司是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的。本公司主營業務為投資控股及在中國提供GSM和CDMA移動電話、數據、互聯網、長途電話和尋呼業務。

於二零零二年十二月三十一日，本公司收購了聯通新世紀通信有限公司(「聯通新世紀」)的所有權益，一家於二零零二年七月十六日在中國註冊成立的公司，其經營範圍包括在中國四川、黑龍江、吉林、河南、江西、廣西、新疆、陝西八個省區和重慶直轄市從事經營GSM和CDMA移動電話業務(「九省移動業務」)。由於此次收購生效日期為二零零二年十二月三十一日，聯通新世紀的經營業績及財務狀況已包括在截至二零零三年三月三十一日止第一季度期間的未經審核簡明綜合損益表和截至該日未經審核簡明綜合資產負債表內。

2. 會計政策變更

於二零零三年一月一日，本集團採用了香港會計師公會頒佈的於二零零三年一月一日以後開始期間生效的香港會計準則第12號「所得稅」。採用新的會計準則第12號是會計政策變更及需做追溯調整。故此，本集團因以前不予確認的與GSM業務的壞賬準備相關的遞延稅項資產將使二零零三年一月一日的期初留存收益增加約人民幣405,299,000元。此項變更亦將會相應減少截至二零零三年三月三十一日止第一季度期間所得稅費用約人民幣132,723,000元。

3. 每股基本及攤薄淨利潤

計算每股淨利潤的方法與本公司2002年年報相同，請參閱本公司2002年年報。

4. 關聯交易

於二零零三年三月三十一日止第一季度期間，本集團與關聯公司發生的延遲性關聯交易中，計入營業收入約人民幣316,003,000元及營業成本約人民幣865,050,000元。

財務概要

二零零三年第一季度，公司按照確定的經營目標，繼續保持了各項業務的協調、快速發展。

一、營業收入

第一季度完成營業收入159.8億元，為上年全年完成數的31.8%，其中GSM移動電話業務繼續保持穩定增長，第一季度淨增用戶341.5萬戶，完成營業收入102.4億元，平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為164.0分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為60.6元；CDMA移動電話業務第一季度淨增用戶178.0萬戶，完成營業收入38.7億元，所佔移動電話營業收入的比重達到27.4%，平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為348.3分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為157.9元。第一季度國際國內長途電話去話時長達到39.7億分鐘，互聯網用戶淨增75.7萬戶，長途、數據及互聯網業務完成營業收入13.2億元。尋呼業務完成營業收入5.5億元，其中新業務收入1.4億元。

二、營業成本及財務費用

二零零三年第一季度營業成本及財務費用為139.7億元，為上年全年完成數的32.2%。其中銷售費用為32.1億元，銷售費用中，遞延獲取若干CDMA合約用戶的手機成本攤銷額為15.3億元。

三、盈利情況

二零零三年第一季度實現稅前利潤20.2億元，為上年全年完成數的29.7%，其中GSM移動電話業務為20.7億元，為上年全年完成數的27.5%；CDMA移動電話業務虧損2.1億元，為上年全年虧損額的13.8%；長途、數據及互聯網業務為3.1億元，為上年全年完成數的24.1%；尋呼業務虧損1.5億元，為上年全年虧損額的24.7%。第一季度實現淨利潤12.9億元，為上年全年完成數的25.8%。

二零零三年第一季度的EBITDA為65.9億元，EBITDA率(EBITDA佔營業收入的百分比)為41.2%，不含租賃經營CDMA移動電話業務的EBITDA率為55.5%。GSM移動電話業務的EBITDA率為56.6%，比上一年的54.6%提高2.0個百分點；長途、數據及互聯網業務的EBITDA率為44.1%，比上一年的40.9%提高3.2個百分點；尋呼業務的EBITDA率為22.3%，比上一年的20.6%提高1.7個百分點。

註：

除業務盈利的分項比較是按公司未曾披露的內部數字，以上關於2002年全年完成數和2002年的平均經營水平為收購本公司的母公司中國聯合通信有限公司擁有的聯通新世紀所經營的九省移動業務後的未經審核合併備考(見2002年年報第53頁「管理層對財務狀況和經營業績的分析」中第七段「收購及整合效應」)。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零零三年三月三十一日止第一季度的財務報表及概要乃按本集團內部資料及管理賬目作出，而截至二零零二年十二月三十一日止年度的財務報表摘錄自本公司於二零零三年四月一日刊發的二零零二年報內經審計的財務報表。為了比較及說明截至二零零三年三月三十一日止第一季度的業績及表現，上述的財務概要部份是使用了本公司於二零零二年報內所述的未經審核合併備考的二零零二年財務數字及內部資料中部份數字。投資者應小心以免不恰當地依賴二零零三年三月三十一日止第一季度的數字，數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

承董事會命
中國聯通股份有限公司
魏偉峰
公司秘書

香港，二零零三年四月二十九日